
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

ATO Nº 244 - 2019/2022                               11 DE FEVEREIRO DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 16ª REGIÃO MAÇÔNICA 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que 

lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da 

Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de 

readequação da 16ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 16ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir José Carlos Borges (L. 498)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Marco Antonio Vidal Neves (L. 838)  
ARLS – Trinta e Um de Janeiro Nº 297 – São Paulo  
ARLS – Luzes do Oriente Nº 357 – São Paulo  
ARLS – Luzes da Mooca Nº 384 – São Paulo    
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sidnei Eduardo Moretti (L. 732)  
ARLS – Nova Era Paulista Nº 116 – São Paulo   
ARLS – Marcos Zavatta Nº 263 – São Paulo  
ARLS – Flor de Lotus Nº 438 – São Paulo   
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Edmilson Dupre Guimarães (L. 384)  
ARLS – Renascer Ibérico Nº 220 – São Paulo   
ARLS – União Fraternal III Nº 483 – São Paulo 
ARLS – Servilio Dinini Nº 816 – São Paulo   
 
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIrArmando Arrais Junior (L. 438)  
ARLS – Virgilio Nascimento Nº 22 – São Paulo   
ARLS – Mestre Akron Nº 359 – São Paulo   
ARLS – Estrela de Davi Nº 421 – São Paulo  
 
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr João Edvar Campos da Costa (L. 359)  
ARLS – O Grito do Ipiranga Nº 240 – São Paulo  
ARLS – Estrela Paulistana Nº 304 – São Paulo  
ARLS – Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 – São Paulo   
 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Fiorizi Piovesana (L. 452) 
ARLS – Tijucussu Nº 498 – São Caetano do Sul  
ARLS – Luzes da Reflexão Nº 580 – São Bernardo do Campo   
ARLS – Corpus Hermeticum Nº 903 – São Bernardo do Campo  
 
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcos Joel Dias (L. 580)  
ARLS – União, Liberdade e Justiça de São Caetano Nº 365 – São 
Caetano do Sul 
ARLS – Amaranto Nº 371 – São Caetano do Sul  
ARLS – Fraterna União Nº 670 – São Caetano do Sul  
 
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Antonio Carlos Magalhães Moura (L. 365)  
ARLS – Victor Caetano Dias Nº 475 – São Caetano do Sul 
ARLS – Cavaleiros do York de São Caetano Nº 902 – São Caetano do 
Sul  
 
 
9º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Mario Antonio Michelletti (L. 498)  
ARLS – Vinte Oito de Julho Nº 133 – São Caetano do Sul 
ARLS – Frater Domus de Riacho Grande Nº 452 – São Bernardo do 
Campo  
ARLS – Miosotis ABC Nº 838 – São Caetano do Sul  
 

 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                     TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                Grão-Mestre em Exercício 
 
  

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

http://www.glesp.org.br/

